
РЕСПУБЛИКА КРЫМ  

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИШУНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 15 ноября 2023г.                                       с.Ишунь                                                           № 304  

 

О создании комиссии по увековечению памяти лиц 

и исторических событий на территории  

муниципального образования Ишунское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым 

  

         

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом 

Республики Крым от 30.12.2015 № 197-ЗРК/2015 «Об увековечении памяти лиц, имеющих 

выдающиеся достижения и особые заслуги перед Республикой Крым, а также исторических 

событий», Уставом муниципального образования Ишунское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым, утверждённого решением 4-го заседания 

депутатов Ишунского сельского совета 1-го созыва от 26 ноября 2014 года № 12 , 

администрация Ишунского сельского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

 

1.Создать комиссию по увековечению памяти лиц и исторических событий на территории 

муниципального образования Ишунского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым. 

2.Утвердить Положение о комиссии по увековечению памяти лиц и исторических событий на 

территории муниципального образования Ишунское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым (Приложение 1). 

3.Утвердить  состав комиссии по увековечению памяти лиц и исторических событий на 

территории муниципального образования Ишунское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым (Приложение 2). 

4.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) на 

официальной странице муниципального образования Ишунское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым на портале Правительства Республики Крым . 

Председатель Ишунского сельского совета- 

глава администрации Ишунского сельского поселения                              В.И. Рогова 

 

                                                                                                 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


Приложение 1 

к постановлению администрации 

Ишунского сельского поселения 

                           от 15.11.2023г. № 304 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ ЛИЦ И 

ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ИШУНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

1. Общие положения 

1.1.Комиссия по увековечению памяти лиц и исторических событий на территории 

муниципального образования Ишунское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым (далее - Комиссия) создается при администрации сельского поселения. 

1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ "Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации", "Основами законодательства Российской Федерации о культуре" от 09.10.1992 № 

3612-1, Конституцией Республики Крым, Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК 

"Об основах местного самоуправления в Республике Крым", Законом Республики Крым от 

11.09.2014 № 68-ЗРК "Об объектах культурного наследия в Республике Крым", Законом 

Республики Крым от 30.12.2015 № 197-ЗРК/2015 "Об увековечении памяти лиц, имеющих 

выдающиеся достижения и особые заслуги перед Республикой Крым, а также исторических 

событий", иными нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность Комиссии, 

настоящим Положением. 

1.3.Комиссия является постоянно действующим совещательным органом при администрации 

сельского поселения, в состав которого могут входить специалисты в области 

градостроительства и архитектуры, историки, краеведы, почетные граждане муниципального 

образования, депутаты Ишунского сельского совета Красноперекопского района Республики 

Крым. 

1.4.Комиссия строит свою работу на принципах коллегиальности рассмотрения вопросов и 

принятия согласованных решений в пределах своей компетенции путем открытого голосования. 

2. Функции Комиссии 

Комиссия выполняет следующие функции: 

2.1.Рассматривает поступающие от инициаторов обращения (ходатайства) об установке 

памятников и мемориальных досок на территории сельского поселения. 

https://docs.cntd.ru/document/9004937
https://docs.cntd.ru/document/9004937
https://docs.cntd.ru/document/9004937
https://docs.cntd.ru/document/901876063%237D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063%237D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063%237D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063%237D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063%237D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901820936
https://docs.cntd.ru/document/901820936
https://docs.cntd.ru/document/901820936
https://docs.cntd.ru/document/9005213
https://docs.cntd.ru/document/9005213
https://docs.cntd.ru/document/9005213
https://docs.cntd.ru/document/413901001
https://docs.cntd.ru/document/413901001
https://docs.cntd.ru/document/413901880
https://docs.cntd.ru/document/413901880
https://docs.cntd.ru/document/413901880
https://docs.cntd.ru/document/413901880
https://docs.cntd.ru/document/413902335
https://docs.cntd.ru/document/413902335
https://docs.cntd.ru/document/413902335
https://docs.cntd.ru/document/413907851
https://docs.cntd.ru/document/413907851
https://docs.cntd.ru/document/413907851
https://docs.cntd.ru/document/413907851
https://docs.cntd.ru/document/413907851


2.2.Принимает решения о создании рабочих групп из числа ученых, представителей 

общественных организаций, депутатов Ишунского сельского совета Красноперекопского района 

Республики Крым  и других заинтересованных лиц по вопросам рассмотрения обращений и 

документов об установке памятников и мемориальных досок на территории Ишунского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым. 

2.3. Принимает решения по итогам рассмотрения предоставленных обращений и документов об 

установке памятников и мемориальных досок на территории Ишунского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым. 

2.4.Осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

3. Регламент работы Комиссии 

3.1.Комиссия рассматривает обращение об установке памятников и мемориальных досок на 

территории сельского поселения и проверяет прилагаемые к нему документы в течение 30 

календарных дней со дня его регистрации. 

3.2.Заседание Комиссии проводит председатель, в его отсутствие - заместитель. 

3.3.Председательствующий на заседании Комиссии: 

- оглашает повестку; 

- выносит на обсуждение предложения членов Комиссии; 

- подводит итоги обсуждения после голосования и оглашает принятые решения; 

- подписывает протокол заседания Комиссии. 

3.4.Секретарь Комиссии: 

- формирует повестку заседания, согласовывает ее с председателем; 

- рассылает повестку заседания членам Комиссии не менее чем за 3 дня до дня 

заседания Комиссии; 

- готовит и представляет материалы по рассматриваемому вопросу; 

- ведет протокол заседания Комиссии; 

- подписывает протокол заседания Комиссии. 

3.5.Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух 

третей членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от 

числа присутствующих членов Комиссии. Каждый член Комиссии имеет один голос, в случае 

равенства голосов голос председателя имеет решающее значение. 

3.6.Комиссия по итогам рассмотрения предоставленных документов принимает одно из 

следующих решений: 

3.6.1.Поддержать ходатайство по соответствующему вопросу. 

3.6.2.Отклонить ходатайство, с обоснованием причин отказа, в случаях малозначительности 

события в истории муниципального образования Ишунского сельского поселения 



Красноперекопского района Республики Крым, а также в случаях отсутствия признанных 

достижений гражданина в государственной, общественной, политической, военной 

деятельности и других общественно значимых сферах. 

3.6.3.Рекомендовать инициатору установки памятника и/или мемориальной доски увековечить 

память события или лица в других формах. 

3.6.4.В течение пяти рабочих дней с даты рассмотрения обращения и документов Комиссией, 

секретарь комиссии направляет заявителю письменное уведомление о результатах рассмотрения 

обращения. 

3.6.5.В течение семи календарных дней после рассмотрения обращения и документов Комиссия 

оформляет протокол заседания, готовит решение Комиссии согласно приложению к настоящему 

Положению и направляет свое решение председателю Ишунского сельского совета - главе 

администрации Ишунского сельского поселения. В случае согласования принятого Комиссией 

решения председатель Ишунского сельского совета - глава администрации Ишунского 

сельского поселения вносит на рассмотрение депутатов Ишунского сельского совета проект 

решения об установке скульптурного памятника, мемориальной доски и другого памятного 

знака. 

4. Права Комиссии 

4.1. Приглашать представителей администрации Красноперекопского района, предприятий, 

учреждений, организаций и заслушивать их информацию по вопросам, относящимся к 

компетенции Комиссии. 

4.2. Запрашивать от организаций, независимо от их ведомственной принадлежности и 

форм собственности, информацию, необходимую для осуществления деятельности Комиссии. 

4.3. В целях реализации функций Комиссии привлекать в установленном порядке для 

проведения необходимых работ специалистов научных и иных организаций, учреждений, 

предприятий. 

4.4. Давать необходимые, в рамках деятельности Комиссии, поручения соответствующим 

отраслевым структурным подразделениям администрации сельского поселения.



Приложение 

к положению о комиссии по увековечению памяти лиц 

и исторических событий на территории 

муниципального образования Ишунское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики 

Крым 

СОГЛАСОВАНО 

 глава администрации Ишунского сельского 

поселения  ____________  Рогова В.И. 
(личная подпись) 

___________________________г. 

РЕШЕНИЕ 

комиссии по увековечению памяти лиц и исторических событий 

на территории муниципального образования 

Ишунское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым 

с. Ишунь « » 2023 

Комиссия по увековечению памяти лиц и исторических событий на территории муниципального 

образования Ишунское сельское поселение  Красноперекопского района Республики Крым в 

составе председателя ___________________________________________________________ , 

секретаря _________________________________________________________________________ , 

членов Комиссии: 

 _____________________________________________________________________ ? 
(ФИО присутствующих членов Комиссии) 

рассмотрев заявление (ходатайство) __________________________________________________  

 _________________________________________________________________________________ ? 
(сведения о заявителе) 

а также представленные материалы (документы) _______________________________________  

(наименование и краткое содержание документов) 
учитывая 

(излагаются мотивы принятия решения) 
приняла следующее решение: 



За принятое решение проголосовало ____________ членов Комиссии, 

против _____ членов Комиссии, 

воздержалось ______ членов Комиссии. 

Председатель Комиссии  _________________________   _____________________________  

(подпись) (инициалы, фамилия) 

Секретарь Комиссии  _________________   _____________________________  

(подпись) (инициалы, фамилия)



№54 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ ЛИЦ И 

ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ИШУНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 Приложение 2 к постановлению 

администрации Ишунского сельского 

поселения  

от 15.11.2023г. № 304  
 

 Председатель комиссии 

 Заместитель председателя   комиссии 

 Секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

 

  

  

  

  

  

 



№54 

 

 

 

  




